
1 

 

ประกาศคณะอนุกรรมการเลือกตั้ง 

สหกรณออมทรัพยมหาวิทยาลัยเชียงใหม จำกัด 

เรื่อง  หลักเกณฑรับสมัครและวิธีการสรรหาคณะกรรมการดำเนินการที่มาจาก 

ผูแทนกลุมงานบริหารมหาวิทยาลัยและผูแทนกลุมผูมีคุณวุฒิ 

พ.ศ. 2566 

------------------------------------------------ 

ดวยคณะกรรมการดำเนินการสหกรณออมทรัพยมหาวิทยาลัยเชียงใหม จำกัด ที่มาจากการสรรหา

ของสมาชิกในที่ประชุมคณะกรรมการบริหารมหาวิทยาลัยเชียงใหม (กบม.) จำนวนหนึ่งไดดำรงตำแหนง

มาครบวาระ ดังนั้น เพื่อใหเปนไปตามขอ 5 แหงระเบียบสหกรณออมทรัพยมหาวิทยาลัยเชียงใหม จำกัด 

วาดวยหลักเกณฑและวิธีการสรรหาเพื่อเลือกตั้งคณะกรรมการดำเนินการ พ.ศ. 2565 และขอ 4 และขอ 5 

แหงประกาศเรื่อง ขั้นตอนและวิธีการสรรหาเพ่ือเลือกตั้งกรรมการดำเนินการ พ.ศ. 2566 รวมทั้งเพื่อใหการสรร

หาคณะกรรมการดำเนินการฯ เปนไปดวยความเรียบรอย บริสุทธิ์ยุติธรรม คณะอนุกรรมการเล ือกตั ้ง 

จึงกำหนดหลักเกณฑและวิธีการสรรหากรรมการดำเนินการที่มาจากผูแทนกลุมงานบริหารมหาวิทยาลัย

และผูแทนกลุมผูมีคุณวุฒิ จำนวน 4 คน   

อาศัยอำนาจตามความในขอ 13 แหงระเบียบสหกรณออมทรัพยมหาวิทยาลัยเชียงใหม จำกัด วา

ดวยหลักเกณฑและวิธีการสรรหาเพื่อเลือกตั้งคณะกรรมการดำเนินการ พ.ศ. 2565 คณะอนุกรรมการเลือกตั้ง

สหกรณออมทรัพยมหาวิทยาลัยเชียงใหม จำกัด จึงขอประกาศรายละเอียดการรับสมัครและกำหนด

หลักเกณฑวิธีการสรรหา ดังนี้ 
 

1. การสรรหากรรมการดำเนินการประเภทผูแทนจากสมาชิกกลุมงานบริหารมหาวิทยาลัยและ

ผูแทนกลุมผูมีคุณวุฒิ ที่วาง ประจำป 2567  

กรรมการดำเนินการประเภทผูแทนกลุมสมาชิกที่มาจากผูแทนกลุมงานบริหารมหาวิทยาลัยและ

ผูแทนกลุมผูมีคุณวุฒิ  มีจำนวนทั้งหมด 8 คน ในป 2567 มีตำแหนงวางลง 4 คน ดังนี้  

1.1 ผู แทนกลุ มงานบริหารมหาวิทยาลัย เปนสมาชิกที ่ดำรงตำแหนงหรือเคยดำรงตำแหนง

ผูบริหารมหาวิทยาลัยระดับรองอธิการบดี หรือหัวหนาสวนงานข้ึนไป จำนวน 2 คน 

 1.2 ผูแทนกลุมผูมีคุณวุฒิ เปนสมาชิกที่มีคุณวุฒิดานการเงิน การบัญชี การบริหารจัดการ หรือ

เศรษฐศาสตร หรือผานการฝกอบรมตามหลักสูตรในดานดังกลาวหรือดานอ่ืนตามที่คณะกรรมการพัฒนาการ

สหกรณแหงชาติกำหนด จำนวน 2 คน 

 

 

 

/2. คณุสมบัติ.. 

 



 2

2. คณุสมบัติและลกัษณะตองหามของผูสมัครเขารับการสรรหาเปนกรรมการดำเนินการ ประจำป 2567  

 2.1 คุณสมบัติของกรรมการดำเนินการ ตามขอบังคับสหกรณออมทรัพยมหาวิทยาลัยเชียงใหม จำกัด 

(1) สำเร็จการศึกษาไมต่ำกวาระดับปวช. หรือเทียบเทา ยกเวนผูแทนกลุมผูมีคุณวุฒิตามที่กฏ

กระทรวง วาดวยการดำเนินงานและการกำกับดูแลสหกรณออมทรัพยและสหกรณเครดิตยูเนี่ยน พ.ศ 

2564 กำหนด 

(2) ตองเปนสมาชิกและมีวิสัยทัศนในดานสหกรณ หรือธุรกิจการเงิน 

(3) ไมเปนผูดำรงตำแหนงทางการเมือง ขาราชการการเมือง ผูบริหารทองถิ่น สมาชิกสภา

ทองถิ่น และกรรมการบริหารพรรคการเมือง 

(4) มีความซื่อสัตยสุจริต 

(5) ไมเคยผิดนัดสงเงินงวดชำระหนี้ 

(6) ไมเปนผูมีคุณสมบัติตองหามตามกฎหมายวาดวยสหกรณ 

2.2 ลักษณะตองหามของบุคคลท่ีเปนหรือทำหนาที่เปนกรรมการ ตามระเบียบนายทะเบียน

สหกรณ วาดวยลักษณะตองหามของบุคคลที่เปนหรือทำหนาที่เปนกรรมการหรือผูจัดการของสหกรณ 

พ.ศ. 2566 

  (1) เปนผูที ่สหกรณหรือนายทะเบียนสหกรณหรือรองนายทะเบียนสหกรณฟองดำเนินคดี

ในทางแพงหรือทางอาญาในขอกลาวหาที ่กระทำใหสหกรณเกิดความเสียหายซึ่งศาลไดรับฟอง หรือ

ประทับรับฟองแลวหรือเคยตองคำพิพากษาถึงที่สุดใหชดใชคาเสียหายแกสหกรณในการกระทำที่กอใหเกิด

ความเสียหายตอสหกรณ  

  (2) มีหรือเคยมีสวนรวมในการประกอบธุรกิจหรือการดำเนินกิจการใดๆ อันผิดกฎหมาย ที่มี

ลักษณะเปนการหลอกลวงผูอ่ืนหรือฉอโกงประชาชนหรือเก่ียวของกับคดียาเสพติด  

  (3) เปนหรือเคยเปนบุคคลลมละลาย  

  (4) เปนผูที่สำนักงานปองกันและปราบปรามการฟอกเงินประกาศรายชื่อใหเปนบุคคลที่ถูก

กำหนดตามมาตรา 7 ของกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการสนับสนุนทางการเงินแกการกอ

การรายและการแพรขยายอาวุธที่มีอานุภาพทำลายลางสูง 

2.3 ลักษณะตองหามของบุคคลที่เปนหรือทำหนาที ่เป นกรรมการ ตามกฎกระทรวงการ

ดำเนินงานและการกำกับดูแลสหกรณออมทรัพยและสหกรณเครดิตยูเนี่ยน พ.ศ. 2564  

  (1) เคยถูกธนาคารแหงประเทศไทย สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพยและตลาด

หลักทรัพย หรือสำนักงานคณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย  สั่งถอดถอนจาก

การเปนกรรมการ ผูจัดการ ผูมีอำนาจในการจัดการ  หรือที่ปรึกษาของผูใหบริการทางการเงินซึ่งอยูภายใต 

การกำกับดูแลของหนวยงานดังกลาว เวนแตจะพนระยะเวลาที่กำหนดหามดำรงตำแหนงดังกลาวแลว  

หรือไดรับการยกเวนจากหนวยงานกำกับดูแลแลวแตกรณี  

  (2) มีหรือเคยมีสวนรวมในการประกอบธุรกิจหรือการดำเนินกิจการใดๆ อันผิดกฎหมาย ที่มี

ลักษณะเปนการหลอกลวงผูอ่ืนหรือฉอโกงประชาชน  

  (3) เปนหรือเคยเปนบุคคลลมละลาย 

  (4) เปนกรรมการหรือผูจัดการของสหกรณอื่นเวนแตเปนกรรมการของชุมนุมสหกรณ ที่

สหกรณนั้นเปนสมาชิกอยูไดอีกไมเกินหนึ่งแหง    

/(5) เปนกรรมการ.. 



 3

  (5) เปนกรรมการของสหกรณซึ่งพนจากตำแหนงผูจัดการสหกรณนั้นไมเกินหนึ่งป หรือเปน

ผูจัดการสหกรณซึ่งพนจากตำแหนงกรรมการของสหกรณนั้นไมเกินหนึ่งปแลวแตกรณี  

  (6) ผิดนัดชำระเงินตนหรือดอกเบี้ยเกินกวาเกาสิบวันกับนิติบุคคลที่เปนสมาชิกของบริษัท 

ขอมูลเครดิตตามกฎหมายวาดวยการประกอบธุรกิจขอมูลเครดิตในระยะเวลาสองปกอนวันที่ไดรับ การ

เลือกตั้งเปนกรรมการหรือวันที่ทำสัญญาจางเปนผูจัดการหรือในขณะที่ดำรงตำแหนงนั้น  

  (7) ผิดนัดชำระเงินตนหรือดอกเบ้ียกับสหกรณที่ตนเปนสมาชิกในระยะเวลาสองปทางบัญชี 

กอนวันที่ไดรับการเลือกตั้งเปนกรรมการหรือวันที่ทำสัญญาจางเปนผูจัดการหรือในขณะที่ดำรงตำแหนงนั้น 
 

3. คุณสมบัติของผูมีสิทธิลงคะแนนสรรหาเลือกตั้งกรรมการดำเนินการ 

  ผูมีสิท ธิลงคะแนนสรรหาเลือกตั้ งกรรมการดำเนินการ เปนสมาชิกสหกรณออมทรัพย

มหาวทิยาลัยเชียงใหม จำกัด ที่เปนกรรมการบริหารมหาวิทยาลัยเชียงใหม  

  สมาชิกที่ลงคะแนนสรรหากรรมการบริหารมหาวิทยาลัยเชียงใหมแลว จะลงคะแนนสรรหา

กรรมการจากกลุมงานอีกไมได 
 

4. กำหนดการรับและยื่นใบสมัคร  

สมาชิกผูสนใจจะสมัครเปนกรรมการดำเนินการ สหกรณออมทรัพยมหาวิทยาลัยเชียงใหม ประจำป 

2567 ขอรับใบสมัคร หรือ ดาวนโหลดใบสมัครไดที่ https://savingscmu.or.th/index1.php และยื่นใบ

สมัครไดที่ สำนักงานสหกรณออมทรัพยมหาวิทยาลัยเชียงใหม จำกัด  และสำนักงานสาขาสวนดอก ไดตั้งแต

วันที่ 25 กันยายน  ถึง 16 ตลุาคม 2566 เวลา 09.00 – 16.30 น.  
 

5. เอกสารประกอบการสมัคร 

5.1 ตองกรอกขอความในใบสมัครใหครบถวน โดยเขียนตัวบรรจงหรือตัวพิมพ ติดรูปถายขนาด 2 นิ้ว 

(ฉากหลังสีขาวเทานัน้) ที่เปนรปูถายหนาตรง ไมสวมหมวก ไมสวมแวนตาสีดำ พรอมแนบรูปถาย ซึ่งเปนรปู

เดียวกับที่ติดใบสมัครอีกจำนวน 1 รูป รวมเปน 2 รูป  

5.2 หนังสือแสดงขอมูลเครดิตจากบริษัทขอมูลเครดิตแหงชาติ จำกัด ฉบับจริง โดยเอกสารตองออก

กอนวันรับสมัครไมเกิน 30 วัน  
 

6.  การจับฉลากหมายเลขประจำตัวผูสมัคร 

  กำหนดจับฉลากหมายเลขผูสมัคร โดยวิธีเปดเผย ในวันที่ 20 ตุลาคม 2566 ใหสมาชิกผูสมัครมา

พรอมกัน ณ สำนักงานสหกรณมหาวิทยาลัยเชียงใหม จำกัด เวลา 13.30 น. ประธานอนุกรรมการเลือกตั้ง 

หรือผูท่ีไดรับมอบหมายจะเปนผูชี้แจงหลักเกณฑ แนวทางปฏิบัติในการสรรหาแลวจึงเร่ิมจับฉลากหมายเลข

ผูสมคัร กรณีที่ผูสมัครไมมาในวันดังกลาว ประธานอนุกรรมการเลือกตั้งจะเปนผูจับฉลากหมายเลขแทน 
 

 

 

/7. วันประกาศ.. 



 4

7. วันประกาศรายชื่อผูมีสิทธิสมัครและหมายเลขประจำตัวเพื่อการคัดคาน 

  คณะอนุกรรมการเลือกตั้ง จะประกาศรายชื่อ และหมายเลขผูสมัครในวันที่ 24 ตุลาคม 2566   

ณ  สำนักงานสหกรณออมทรัพยมหาวิทยาลัยเชียงใหม จำกัด และที่ เว็บไซตของสหกรณออมทรัพย

มหาวิทยาลยัเชียงใหม จำกัด  สมาชิกที่ประสงคจะคัดคานคุณสมบัติของผูสมัครใหทำเปนลายลักษณอักษรยื่น

ตอประธานอนุกรรมการเลือกตั้งไดตั้งแตวันท่ี 24 ตุลาคม ถึงวัน 30 ตุลาคม 2566 ที่ ไปรษณียอิเล็กทรอนิกส

ของประธานคณะอนุกรรมการเลือกตั้ง thinnakrit.n@cmu.ac.th หรือ ผูชวยเลขานุการคณะอนุกรรมการ

เลือกตัง้ ณ สำนักงานสหกรณออมทรพัยมหาวิทยาลัยเชียงใหม จำกัด 
 

8. ประกาศรายช่ือผูสมัครอยางเปนทางการ 

 ผูที่ผานการตรวจสอบคุณสมบัติแลวเปนผูมีสิทธิลงสมัครได สอ.มช.จะประกาศรายชื่อผูสมัครพรอม

ทั้งหมายเลข ในวันที่ 1 พฤศจิกายน 2566 บน https://savingscmu.or.th/ และแจกเอกสารรายชื่อผูสมัครไป

ยังผูมีสิทธิลงคะแนนสรรหาเลือกตั้ง ในวันท่ี 3 พฤศจิกายน 2566  
 

9. วิธีการออกเสียงสรรหา 

9.1 สมาชิกที่เปนกรรมการบริหารมหาวิทยาลัยเชียงใหม ลงคะแนนเสียงสรรหาในวันที่มีการประชุม

คณะกรรมการบริหารมหาวิทยาลัย (กบม.) วันพุธที่ 8 พฤศจิกายน 2566 โดยสมาชิกหนึ่งคนใหออกเสียงได

เทาจำนวนกรรมการดำเนินการที่จะตองดำเนินการสรรหา สมาชิกที่ใชสิทธิออกเสียงสรรหาตามประกาศนี้

แลว ยอมไมมีสิทธิออกเสียงสรรหาผูแทนกลุมสมาชิกจากสวนงาน  

9.2 สมาชิกที่ใชสิทธิสรรหา ณ หนวยสรรหาที่กำหนด ตองนำบัตรประจำตัวประชาชนไปแสดงตัวเพ่ือ

ลงคะแนน กรณีที่ไมไดแสดงบัตรประจำตัว ใหประธานคณะทำงานสรรหาประจำหนวยเปนผูมีอำนาจในการ

วินิจฉัยสิทธิในการลงคะแนนของสมาชิก การวินิจฉัยของประธานคณะทำงานสรรหาประจำหนวยถือเปนขอยุติ 

9.3 การออกเสียงใหกระทำโดยการเขียนเครื่องหมาย X (กากบาท) บัตรสรรหาดวยปากกาลงชอง

หลังชือ่สกุลของผูสมัคร สมาชิกคนหนึ่งมสีิทธิออกเสียงไดเทาจำนวนกรรมการดำเนินการที่จะตองดำเนินการ

เลือกตั้งในที่ประชุมใหญ และจะมอบใหบุคคลอ่ืนออกเสียงสรรหาแทนมิได 
 

10. ลักษณะบัตรดี-บัตรเสีย 

 บัตรดี  คอื บัตรลงคะแนนที่ทำเคร่ืองหมาย X ในกรอบ  

   หรือ ในกรอบ          ที่ไมประสงคลงคะแนน  

 บัตรเสีย คือ  บัตรลงคะแนนที่มีลักษณะอยางใดอยางหนึ่งดังตอไปนี้ 

       1. บัตรลงคะแนนปลอม 

  2. บัตรลงคะแนนที่ชำรุดทั้งฉบับ 

   3. บัตรที่ไมกาเครื่องหมาย X (กากบาท) สรรหาผูใดเลย 

   4. บัตรที่ทำเคร่ืองหมายสรรหาอื่นใด นอกเหนือจากเครื่องหมาย X 

   5. บัตรที่กาเครื่องหมายดวยดินสอ   

   6. บัตรที่กาเครื่องหมาย X เกินกวาจำนวนที่แจงในบัตรสรรหา 

   7. บัตรที่กาเครื่องหมาย X นอกชองท่ีกำหนด 

   8. บัตรที่มีรอยขูด ลบ ขีด ฆา หรือเขียนขอความอ่ืนใด 

   กรณีท่ีสมาชิกรับบัตรออกเสยีงสรรหาไปแลวเกิดชำรุด  หรือเสียหายในภายหลังไมวากรณีใด ๆ 

คณะทำงานสรรหาประจำหนวยจะไมใหบัตรออกเสียงสรรหาอีก 

/11. ขอหามของ.. 



 5

11. ขอหามของการกระทำผิดเกี่ยวการออกเสียงสรรหา  

เพื่อใหการดำเนินการสรรหาเพ่ือเลือกตั้งกรรมการดำเนินการ ประจำป 2567 เปนไปดวยความ

เรียบรอย บริสุทธ์ิ ยุติธรรม สหกรณออมทรัพยมหาวิทยาลัยเชียงใหมจำกัด ไดกำหนดระเบียบสหกรณออมทรัพย 

มหาวิทยาลัยเชียงใหมจำกัด วาดวยหลักเกณฑ และวิธีการสรรหาเพื่อเลือกตั้งคณะกรรมการดำเนินการ พ.ศ. 

2565 วา นับตั้งแตวันที่มีประกาศใหมีการสรรหากรรมการดำเนินการ จนถึงวันประกาศรับรองผลการ

เลือกตั้งอยางเปนทางการ หามมิใหผูสมัครเขารับการสรรหาเปนกรรมการดำเนินการ กระทำการอยางหนึ่ง

อยางใดเพื่อจูงใจใหมีการลงคะแนนสรรหา หรืองดเวนใหมีการลงคะแนนใหแกตนเอง หรือผูสมัครอ่ืน ดวย

วิธีใด ๆ ดังนี้ 

 (1) จัดทำ ให เสนอให สัญญาวาจะให หรือจัดเตรียมเพื่อจะให ทรัพยสิน หรือผลประโยชนอ่ืนใด       

อันอาจคำนวณเปนเงินไดแกผูใด 

 (2) การหาเสียงดวยการจัดเลี้ยง หรือรับจะจัดเลี้ยง หรือใหผูใดจัดเลี้ยง หรือการรื่นเริงใด ๆ ไมวา

จะในหรือนอกมหาวิทยาลัย 

 (3) หลอกลวง บังคับ ขูเข็ญ ใชอิทธิพลคุกคาม ใสรายดวยความเท็จ หรือจงใจใหเขาใจผิด ใน

คะแนนนิยมของผูสมัคร 

 (4) กระทำการหาเสียงโดยใชขอความอันเปนเท็จ ซึ่งเปนประการที่อาจทำใหสหกรณไดรับความ

เสียหายตอชื่อเสียง เกียรติคุณ หรือความเชื่อมั่นตอการบริหารงานของสหกรณ หรือมีผลกระทบตอ  ผูสมัคร 

หรือบุคคลอื่น หรือหนวยงานอ่ืน  

 

12. บทลงโทษและการตัดสิทธิผูสมัครและการอุทธรณ 

เมื่อมีหลักฐานอันควรเชื่อไดวามีการทุจริต ฝาฝนขอหามตามขอ 11. หรือมีเหตุอื่นใดที่ทำให

สหกรณไดรับความเสียหาย  ใหคณะอนุกรรมการเลือกตั้งมีอำนาจวินิจฉัยชี้ขาดโดยตัดสิทธิผูสมัครเขารับการ

สรรหา หรือตัดผูสมัครที่ไดรับการสรรหาแตมีการทุจริตนั้นออก 

ในกรณีที่ผูไดรับการสรรหาถูกตัดสิทธิ ใหเลื่อนผูที่ไดรับคะแนนลำดับถัดไปเปนผูไดรับการสรรหา

เพ่ือเสนอที่ประชุมใหญเลือกตั้งตอไป         

ผูใดถูกคณะอนุกรรมการเลือกตั้งวินิจฉัยชี้ขาดตัดสิทธิผูสมัครเขารับการสรรหา หรือตัดสิทธิผูที่

ไดรับการสรรหาแตมีการทุจริตนั้นออก  มีสิทธิอุทธรณตอคณะกรรมการดำเนินการภายใน 7 วัน นับแตวันที่

คณะอนุกรรมการเลือกตั้งมีคำวินิจฉัยชี้ขาด 

ใหคณะกรรมการดำเนินการวินิจฉัยชี้ขาดอุทธรณตามความในวรรคกอนใหแลวเสร็จกอนวัน

ลงคะแนนสรรหาหรือกอนวันประชุมใหญเพื่อเลือกตั้งกรรมการดำเนินการ แลวแตกรณี  

คำวินิจฉัยของคณะกรรมการดำเนินการใหถือวาเปนที่สุด 

 

/13. การนับ.. 

 
  



 6

13. การนับคะแนนเสียงสรรหา 

 ใหเลขานุการคณะกรรมการบริหารมหาวิทยาลัยเชียงใหม ดำเนินการนับคะแนนและเสนอผลการสรรหา

ตอคณะอนุกรรมการเลือกตั้ง 
 

14. รายงานผลการสรรหา   

วันที่ 15 พฤศจิกายน 2566  ณ  สำนักงานสหกรณออมทรัพยมหาวิทยาลยัเชียงใหม จำกัดทาง

เว็บไซต http://www.savingscmu.or.th / Facebook Fan page  /  Line Official Account และทาง 

CMU COOP Application 
 

15. การคัดคานการสรรหา  

 ตามประกาศสหกรณออมทรัพยมหาวิทยาลยัเชียงใหม จำกัด เร่ือง ขั้นตอนและวิธีการสรรหาเพ่ือ

เลือกตั้งกรรมการดำเนินการ พ.ศ. 2566 ลงวันที่ 24 กรกฎาคม 2566 ขอ 9. ระบุวา  

 “ขอ 9.  ผูมีสิทธิออกเสียงสรรหา ผูสมัครเขารับการสรรหา มีสิทธิยื่นคัดคานตอคณะอนุกรรมการ

เลือกตั้งวาการสรรหามิไดเปนไปโดยสุจริตหรือเที่ยงธรรม หรือไมชอบดวยกฎหมายภายใน 15 วัน หลังวัน

ประกาศผลการสรรหา เวนแตกรณีดังตอไปนี้ 

 (1) กรณีการรองคัดคานเร่ืองคุณสมบัติของผูสมัครเขารับการสรรหาใหรองคัดคานได

ภายใน 7 วัน นับจากวันที่ประกาศรายชื่อผูสมัครเขารับการสรรหา 

 (2) กรณีการรองคัดคานผลการลงคะแนนสรรหาใหรองคัดคานไดภายใน 7 วัน หลังวัน

ประกาศผลการสรรหา 

 เมื่อคณะอนุกรรมการเลือกตั้งไดรับคำคัดคานการสรรหา ใหดำเนินการไตสวนเพื่อหา

ขอเท็จจริงโดยพลัน และพิจารณาดำเนินการใหแลวเสร็จโดยเรว็”  

 

จึงประกาศมาเพื่อทราบโดยทั่วกัน 

  

    ประกาศ ณ วันท่ี   7    กันยายน  พ.ศ. 2566 

 

 

(นายทินกฤต  นุตวงษ) 

ประธานคณะอนุกรรมการเลือกตั้ง 

 

 

 


